Eidem [episcopo Oscensi]. Cum sicut karissimus in Christo 
filius noster [espai en blanc], Aragonum rex illustris, sua nobis 
peticione, modo ipse metuat in finibus regni sui per diversas par-
tes exortam esse zizaniam heretice pravitatis, ac ideo cupiat ut 
frumentum a palea discernatur, mandamus quatinus in predictis 
partibus auctoritate nostra inquisitionem contra hereticos faciens, 
contra eos iuxta constitutionem super hoc a nobis editam proce-
dere aliquatenus non postponas.

Datum Laterani, III idus februarii, anno undecimo.
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1238, febrer, 18. Tolosa
Deposició de Raimon Joan d’Abia (Albi?) davant l’inquisidor fra Ferrer, 

a Tolosa, en què explica els seus viatges juntament amb diferents 
perfectes càtars per tot Occitània i Catalunya. Declara que a la 
primavera de 1225 assisteix al concili general de Piussa, on es crea 
el bisbat càtar del Rasés, i es nomena Benet de Tèrmes, bisbe, Ra-
mon Aguller, fill major, i Pere Bernat, fill menor. Després d’aquest 
concili, acompanyà el diaca Pere Corona en un viatge per Cata-
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lunya. Van anar a Mirapeis, a casa dels germans Barba, després a 
Quièr, on va anar a una gran casa i Arnau de Quièr els va portar  
a Roger de Comenge i al seu fill, que va tenir una reunió llarga 
amb Pere Corona. Després van anar a Carol i a Josa, on van veure 
a Ramon de Josa i altres cavallers, que els adoraren. Van anar tot 
seguit a Cervera, Berga i les muntanyes de Siurana, on van restar 
un any, a casa d’Arnau de Lagentis. D’allà anaven sovint a Lleida 
per visitar diverses persones de les quals no recorda el nom. A 
Lleida obtenien abundants recursos. No va ser fins al 1229 quan 
es va establir la pau a París entre l’Església, el rei de França i Rai-
mon VII, comte de Tolosa, que va finalitzar la croada contra els 
albigesos, i Raimon Joan va retornar al seu territori.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 23, fols. 260r-273v.

Anno Domini millesimo ducentesimo trecisemo octavo, duo-
decimo kalendas martii. Raymundus Iohannis de Abia, nepos 
Iohannis Seminoret, requisitus de veritate dicenda de se et aliis, 
tam vivis quam mortuis, super crimini haeresis et Valndesium, 
testis, iuratus, dixit [...].

[...]
|fol. 269v [...] Item, dicit quod inde venerunt praefati haeretici, 

et ipse testis cum eis, apud Piussanum, et intraverunt domum 
haereticorum, et invenerunt ibi plures haereticos congregatos 
usque ad centum, inter quos erat Guilabertus de Castris, et Pon-
cius Bernardi, et Benezet de Termino, et Bertandus Martini de 
Taravello, et Raymundus Agulerii, et Bonusfilius de Casser et alii 
quos ipse testis non cognovit. Et ibi tunc haeretici fecerunt con-
cilium generale. In quo concilio haeretici de Redesio petierunt et 
postularunt episcopum sibi dari, dicentes quod non erat expediens 
eis quod pro necessitatibus suis adirent vel vacarent haeretici vel 
de Tholosano vel Carcassensi, quia nesciebant cui debebant esse 
submissi vel obedientes, et |fol. 270r aliqui eorum ibant ad haereticos 
de Tholosano, alii ad haereticos de Carcasses. Et ita fuit deffini-
tum quod episcopus concederetur eisdem haereticis de Redesio, 
et quod persona assumeretur de haereticis Carcassensibus, et illi 
personae praestarent consolamentum et manus impositionem seu 
ordinationem episcopi haereticorum Tholosanorum. Quo facto, 
concesserunt praefatis de Redesio Benedictum de Termino in epis-
copum, cui Guilabertus de Castris, haereticorum Tholosanorum 
episcopus, praestitit consolamentum et manus impositionem seu 
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ordinationem. Hoc facto, fecerunt Raymundum Agulerium, filium 
maiorem, et Petrum Bernardi, filium minorem. Dicit etiam quod 
ibi interfuit Guillelmus de Villanova, miles senior, et alli plures de 
quibus non |fol. 270v recordatur. Et ibi idem Guillemus de Villanova 
et alii adoraverunt eos. De tempore, quod sunt tresdecim anni.

Dicit etiam quod ibi ipse testis discessit ab eisdem haereticis 
cum quibus ibat, et venit ad Petrum de Corona, diaconum haere-
ticorum de Catalonia, cum quo et socio suo haereticis ipse testis 
venit inde apud Mirapicem. Et hospitati fuerunt in domo dels 
Barbas, scilicet Berengarii Barba et Petri Barba, et comederunt 
et iacuerunt ibi. Et erant ibi Berengarius Barba et Petrus Barba, 
fratres, et illi duo Barba adoraverunt eos. Et in mane discesserunt 
praefati haeretici, et ipse testis cum eis, et venerunt apud Quier, 
in Savartes, et ibi hospitati fuerunt in quadam domo magna. Et 
ad instanciam Petri de Corona, haeretici, Arnaudus de Serras de 
Quier adduxit ibi ad |fol. 271r eosdem haereticos Rogerium de Co-
menge, seniorem, patrem istius, qui locutus fuit ibi nimium cum 
dicto haeretico Petro de Corona, tamen non adoravit eos, ipso 
teste vidente.

Dicit etiam quod ibi venerunt plures homines de castro iamdicto 
ad videndum ipsos haereticos, et Petrus Lombart et Petrus Poncii 
et alios quos non cognovit ipse testis.

Dicit etiam quod inde venerunt praefati haeretici, et ipse cum 
eis, apud Cairol, et ibi hospitati fuerunt cum quodam qui hospita-
batur, et ibi iacuerunt. Et in mane discesserunt inde et venerunt 
apud Iosam, et hospitati fuerunt in domo Raymundi de Iosa, in 
capite castri, et fuerunt ibi per quatuor dies. Et ibi viderunt eos 
Raymundus de Iosa et alii milites sui et familia qui adoraverunt 
ipsos haereticos.

Dicit etiam |fol. 271v quod uxor Raymundi de Iosa iacebat tunc 
temporis in partu.

Dicit etiam quod inde, transeuntes per Cerveriam et per Ber-
gam, venerunt inde in montana de Ciurana, et ibi steterunt in 
domo Arnaudi de la Gentis. Et fuerunt ibi per unum annum. Et 
inde praefati haeretici, et ipse testis cum eis, intrabant saepissime 
villam de Lerrida, sed ignorat nomina illorum quorum domos 
intrabat, unde habebant multa bona praefati haeretici.

Dicit etiam quod completo anno illo, et facta pace inter 
Ecclesiam et regem et comitem Tholosanum, ipse testis discessit 
apud facis haereticorum, et venit in Lantares. Et ibi ipse testis 

ltltltltta aaaaa bobobobobobonananananan      
plpppp eto o oo o annnnnnnn
tetttet m mmmm ThThThThTT olollolool
vevevevevenininininin tt t tt inininnini

246 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

infirmatus fuit in quodam manso quod vocatus est Podium Agot,  
et ibi Poncius Guilaberti et socius eius haeretici consolati fuerunt, et  
re- |fol. 272r ceperunt eumdem testem in hunc modum, impositis in 
quodam banco manutergiis albis, et desuper librum quem vocabant 
Textum, quaesiverunt ab eodem teste differente a libro aliquamtu-
lum utrum volebat ordinationem Domini recipere, et ipse testis 
dixit quod sic. Postmodum reddidit se Deo et Evangelio, et pro-
misit quod ulterius non esset neque comederet sine socio et sine 
oratione, et quod captus sine socio non comederet per triduum 
neque comederet carnes ulterius neque ova, neque caseum nec 
aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus, neque mentiretur neque 
iuraret neque aliquam libidem excerceret. Quo facto, ipse venit per 
aliqua intervalla ante ipsos dicens ‘Benedicite’, ter flexis genibus, 
et postmodum osculatus fuit librum dictorum haereticorum. Et 
his com- |fol. 272v pletis imposuerunt librum et manus super caput 
ipsius testis, et legerunt Evangelium, et consequenter ipsi haeretici 
fecerunt apparellamentum et fecerunt pacem ibi, osculantes se se 
invicem ex traverso. De tempore, quod sunt septem anni.

Dicit etiam quod in secta illa stetit per tres annos in eodem 
loco, occulto in quodam clusello, et ibi Guillelmus Costau et Ar-
naudus, filius eius, et mulier quaedam de Podio Agot, Raymunda, 
uxor de Petri de Podio Agot, afferebat eidem testi et aliis haere-
ticis vitualia.

Item, dicit quod antea ipse testis venit cum Guiraudo de 
Gordo et Bonofilio, haereticis, apud Lombers, et intravit domum 
Arnaudi Berengarii et aliorum haereticorum. Et ibi venerunt ad 
videndum ipsos haereticos quidam quos ipse testis non cognovit, 
et adoravit eos ut prae- |fol. 273r dictum est. Dicit se vidisse cum 
praefatis haereticis apud Graulet alios hereticos. De tempore, 
quotuordecim anni.

Dicit etiam se interfuisse pluries servicio haereticorum quod 
dicunt apparellamentum, quod etiam faciunt de mense in mensem.

Dicit etiam quod, post illos septem annos superius contentos 
et completos, ipse testis venit Albiam, et fuit reconciliatus per 
venerabilem patrem episcopum Albiensem, et habuit litteras re-
conciliationis suae, et consequenter a fratre Arnaudo, de ordine 
Praedicatorum, dato inquisitore hereticorum.

Haec deposuit coram fratribus Ferrario et Petro de Cilesto, 
inquisitoribus. Testes fratres Poncius et Bernardus, et dominus 
Bernardus de Vermeills.
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Haec est confessio quam fecit fratri Arnaudo secundo kalen-
das maii, anno Domini mil- |fol. 273v lesimo ducentesimo tricesimo 
quinto, Raymundus Iohannes, nepos d’en Senioret, confessus est 
cum iuramento coram fratre Arnaudo quod bene sunt quinque anni 
quod Petrus de la Corona, diachonus haereticorum, et Bernardus 
de la Mota, haereticus, diachonus hereticorum, receperunt eum. 

Interrogatus de loco, dixit quod in nemore fuit, et inde ivit in 
civitate quae dicitur Ilarda, et Arnaudus de la Sencise, et socius 
eius, haeretici, et manserunt in eadem civitate bene per octo dies.

Item, dixit quod tribus annis mansit cum eis.

120

1238, març, 12. Laterà
El papa Gregori IX retreu als senescals i als batlles de les províncies 

d’Albi, Narbona i Elna que retenen, en relació amb les condemnes 
dels heretges, la porció que correspon a l’Església.

 [A]  BM, Albi, original sense localitzar.

 Ed. COMPAYRÉ 1841, pp. 281-282, doc. 85 (edició d’A).

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis senes-
callis et balivis carissimi in Christo filii nostri Ludovici, illustris 
regis Francie, in provincia Narbonensi et Albigensi constitutis, 
salutem. Ad audientiam nostram, fama referente, pervenit quod 
vos, in occupatione bonorum dampnatorum de heresi plurimum 
excedentes, bona huiusmodi que in dominicaturis et feudis eccle-
siarum consistunt, ad ipsas ecclesias devolvenda de iure, spretis 
ipsarum iuribus, violenter pro vestre libito voluntatis usurpatis 
hereticorum bona quamquam, non expectata inquisitorum senten-
tia, occupatis, et murandis hereticis, quorum bona devolvuntur ad 
ipsos, nec reclusorium facere, nec eis curatis prout statutum in 
Tolosano concilio extitit in necessariis providere; sententias contra 
plures magnates damnatos de heresi distulistis hactenus et adhuc 
differitis executioni mandare; dotes quoque mulierum catholica-
rum, quarum mariti de heresi condempnantur, et credita deposita 
commodata eisdem a viris catholicis, pignora etiam fructibus non 
computatis in sortemque de iure ad viros catholicos pertinent, 
vos per iniustitiam detinere contenditis; census possessionum 
dampnatorum dominis catholicis, a quibus ipsas tenetis reddere, 
renuistis in pacis et fidei detrimentum. Ceterum vos, prelatos 
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et alias personas ecclesiasticas, nec non homines ecclesiarum et 
monasteriorum, coram vobis in seculari examine, ipsorum captis 
pignoribus, vel personis proponere et excipere quaslibet actiones, 
pro vestra voluntate compellitis in detrimentum ecclesiarum et 
subversionem ecclesiastice libertatis. Quocirca devotionem vestram 
monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta man-
damus quatenus a predictorum excessuum presumptione desistatis 
omnino. Alioquin venerabilibus fratribus nostris, archiepiscopo 
Narbonensi, et Magalonensi et Elnensi episcopis, nostris damus 
litteras in mandatis ut vos ab huiusmodi presumptione cessare 
monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione 
remota, compellant. 

Datum Laterani, XVII kalendas aprilis, pontificatus nostri 
anno XI.

121

1238, maig 
Roger de Comenge confirma davant de l’inquisidor Pere de Tenes la in-

quisició contra els heretges.
 [A] ACU, original sense localitzar. 
 B Còpia del segle XVIII, BNF, fons Baluze, vol. 117, fol. 448.
 Ed. BALME et al. 1898-1901, vol. VI, fasc. 1, p. 74, nota 1.

Notum sit hominibus quod ego Rogerius de Commenge, Dei 
gratia comes Palariensis, non inductus vi neque dolo nec circum-
ventus in aliquo, imo propria et spontanea voluntate, habita plena 
deliberatione, in remissione peccatorum meorum, promitto Deo et 
beate Marie semper virgini, in manibus fratris Petri de Thenis, de 
ordine Predicatorum, quod ab hac hora in antea de terris michi 
subiectis hereticos, quibuscumque nominibus censeantur, credentes, 
receptatores, fautores et deffensores eorumdem, secundum posse 
meum, ad admonitionem Ecclesie, totis viribus exterminare curabo. 
Item, sub pena et confiscatione omnium bonorum meorum promit-
to Deo, et in presenti votum facio, quod omni tempore vite mee 
ero adiutor et deffensor Ecclesie Dei contra hereticos, credentes, 
receptatores, fautores et deffensores eorumdem; et quociens ammo-
nitus fuero per Ecclesiam, vel dominum regem Aragonum vel per 
legatum Ecclesie Romane, si forte fuerit in partibus Tolosanis vel 
Cathalonie, guerram secundum possee meum eis faciam, dumtamen 
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Ecclesia, vel rex personatus vel legatus me iuverint in hac parte, 
et ipsi cum eis causa exterminande heresis guerram faciant. Et 
promitto quod nunquam cum eis pacem vel treugam faciam, nisi 
de consilio et voluntate Ecclesie vel dicti regis. Et ad maiorem 
firmitatem et securitatem habendam, omnia superius dicta a prima 
linea usque ad ultimam iuro per Deum et per hec sancta quator 
Dei Evangelia manibus meis corporaliter tacta, firmiter observare 
et nunquam contra venire. Et si forte, quod Deus avertat, scientier 
contra premissa aliquo tempore venirem, et ammonitus ab Eccle-
sia, vel a rege predicto vel a legato, ad cognitionem archiepiscopi 
Tarrachone sive regis infra VI menses sub pena predicta totum 
emendare promitto. Et est manifestum. 

Quod est actum anno Dominice Incarnationis MCCXXXVIII, 
die kalendas maii.

Sig(+)num Rogerii de Commenge, comitis predicti, qui hanc 
cartam sigilli mei munimine roboravi et testes firmari rogavi. 

Ego frater Petrus de Tenes firmo +. Sig(+)num domini Nunonis 
Sancii. Ego Bernardus [sic, scil. Bertrandus], abbas Sancti Michae-
lis de Coxano, subscribo +. Sig(+)num Raimundi de Aragalio, et 
Raimundi de Iosa et Ambronii, testium. Sig(+)num fratris Bernardi 
de Salvatella, de ordine Predicatorum. Sig(+)num Bertrandi [sic, 
scil. Bernardi], abbatis de Canigou. Sig(+)num fratris Bernardi de 
Astovario, camerarii Sancti Michaelis de Coxano. Raimundus de T. 
Savalle, notarius publicus Podiicerdani, mandato domini Nunonis 
hec scripsi die et anno prefixis.

122

[1238-1242. Puigcerdà]
Des de 1238 (probablement inclús el 1237) fins a 1242 diversos testi-

monis declaren a favor de Jordana de la Creu, càtara penedida de 
Puigcerdà acusada per l’inquisidor Ponç de Planès.

 A ACU, pergamí original, carpeta n. 11, s. n.
 Ed. BARAUT 1994-1995, pp. 508-510, doc. 7.

Iste testes producuntur pro Iordana de Cruce. 
Bernardus Sagarra, iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod 

Iordana de Cruce erat in ecclesia Podiicerdani et, ut ipsa dixit 
ipsi testi, volebat loqui cum fratre Poncio de Planiciis de confes-

ppppp
tttttus, didddd xittttt
cccccc leeeeesisisisisis aa aaa PPPPPP
fratatatatattrerereree P PPPPoooooo

250 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

sione super crimine heresis, et ad hoc ibi venerant. Dixit enim 
ipsa Iordana ipsi testi, quod multa susurramenta fuerant auribus 
fratris Poncii de ipsa que non erant vera, et quod diceret ei totam 
veritatem. Et ascendit ad fratrem Poncium in coro superiori, ubi 
clerici conveniunt ad cantandum, et dixit ei quod audiret eam et 
non inrancaretur [sic] sibi, quia adhuc esset amicus eius. Quod 
ipse respondit: ‘Non possum vos audire ad presens, et deliberabo 
quedam negotia, et postea audiam vos’. Quo au[di]to, ipsa recessit. 
Interrogatus de tempore, et dixit quod in Quadragesima fuit unus 
annus. De die, dixit quod die martis post dominicam Passionis 
Domini. D[e] circumstantibus, dixit quod Petrus Cadel, capellanus 
Podiicerdani, et Bernardus Scriba, et Bernardus de Planedzes et 
plurii alii, quorum nomina non recolit.

Petrus, capellanus de Ix, iuratus, dixit quod se vidisse et audi-
visse quod Iordana de Cruce ibat ad fratrem Poncium, secundum 
quod ipsa sibi dixit, cum ab ea quesivit iste testis, et invent[a] 
in licza platee tendentem apud domum Berengarii de Uliana, et 
secutus fuit eam usque ad ianuam domus, et ipse intravit et illa 
remansit ad ianuam, et i[psa?] misit nuncium fratri Poncio quod 
loqueretur cum ea, et ipse respondit quod non poterat cum ea 
loqui ad presens, set rediret ad eum in crastino. Et vidit iste 
testis [quod] volebat loqui de confessione super crimine heresis. 
Interrogatus de tempore, dixit quod in XLª fuit I annus. De die, 
dixit quod in die martis post dominicam de Passione [Domini]. 
De circumstantibus, dixit quod Ioverius erat ibi cum eo.

Raimundus Lobet, iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod 
Iordana de Cruce erat in ecclesia Podiicerdani, et quesivit ab ea 
quid proponebat facere, et ipsa respondit q[uod] [volebat?] loqui 
cum fratre Poncio et expectabat ipsum. Et credit iste testis quod 
volebat loqui de confessione super crimine heresis. Interrogatus de 
tempore, dixit q[uo]d [in XLª] fuit unus annus. De die, dixit quod 
die martis post dominicam de Passione Domini. De circumstantibus, 
dixit quod erant plures in ecclesia et erat ibi [...] tumultus quod 
non recordatur de nominibus eorum. Ipse testis fuit reconciliatus 
de heresi, set tamen non fuit condempnatus ad crucem.

Petrus de Uliana, iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod 
Iordana de Cruce veniebat ad ecclesiam Podiicerdani per carre-
rium quod dicitur /carrerium\ Sancte Marie, et quesivit ab [ea] 
quo tenderet, et ipsa respondit quod veniebat ad fratrem Poncium 
locutura cum ea [sic] super facto heresis. Interrogatus de tempore, 
quod in XLª fuit unus annus. [De die], dixit quod die martis post 

adadadadad ee eeecccccccccclelelelelesss
mmmmm\ SaSaSaSaSanctttt
didididid t quququququq odoooo  vvvvv
faaaaacttttto ooooo hehhhhh reeeee
... [ [ [[ [ [DeDeDeDeDe d d dddieieieieieie]

251L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

dominicam de Passione Domini. De circumstantibus, dixit quod 
Raimundum de Tolsa, qui cum ea veniebat.

Martinus de Lora, iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod 
Iordana de Cruce venit ad ecclesiam Podiicerdani, ubi erat frater 
Poncius, et ipso existente in [coro] superiori, ubi clerici conveniunt 
ad cantandum, ipsa misit ei nuncium ut audiret eam confitentem 
de heresi. Quod ipse respondit quod, quibusdam negotiis ins[tan]
tibus, non poterat eam audire, set veniret alia vice quando mite-
ret ei nuncium. Quo audito, ipsa rediit. Interrogatus de tempore, 
quod in XLª fuit Ius annus. De [die], dixit quod in die martis post 
dominicam de Passione Domini. De circumstantibus, dixit quod 
Ricssendis, uxor Bartolomei Frebidor, et Guilelma, uxor Anthonii 
[de] Cheral, et plures alii quorum nomina non recolit. 

Ricssendis, uxor Bartolomei Frebidor, iurata, dixit se vidisse 
et audivisse idem per omnia quod Martinus de Lora predictus, 
hoc excepto, quod frater Poncius nullum dedit con (?) responsum 
dicte Iordane aut suo nuncio, nisi tantum quod erat negociosus 
et non poterat loqui cum ea.

Guilelma, uxor Anthonis de Cheral, iurata, dixit se vidisse et 
audivisse idem per omnia quod ipsa Ricssendis.

Ioverius, iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod dicta Ior-
dana de Cruce venit ad fratrem Poncium, et dicebat ipsa quod 
veniebat causa confessionis faciende super crimine heresis. Et cum 
fuit ad hostium domus Berengari de Uliana, in qua domo erat 
dictus frater Poncius, misit ei nuncium ipsa Iordana, ut audiret 
eam ipsam confessionem facientem, et ipse nuncius fuit Berenga-
rius de Uliana. Qui respondit quod non poterat loqui cum ea quia 
fessus erat valde, et quod alia vice rediret et loqueretur cum ea 
libenter. Interrogatus de tempore, dixit quod in XLª fuit Ius annus. 
De die, et dixit quod die martis ad vesperum post dominicam de  
Passione Domini. De circumstantibus, dixit quod Berengarius  
de Oliana, qui fecit predictum nuncium, et Petrus, clericus de 
Uvela, et Raimundus Tolsa et Arsendis, uxor Bernardi Stephani.

Bernardus Scriba, iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod 
quidam nuncius Iordane de Cruce, cuius nomen non recolit, dixit 
fratri Poncio quod ipsa erat in ecclesia Podiicerdani et volebat 
loqui cum eo, et ipse respondit quod non posset ad presens et 
quod rediret alia vice. Credit etiam ipse testis quod ipsa volebat 
confiteri de heresi. Interrogatus de tempore, de loco et de die, 
dixit idem quod Martinus de Lora.
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Petrus Merchator, iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod 
Iordana de Cruce erat ad ianuam domus Berengarii de Uliana, et 
isto teste, egrediente ab ipsa domo, quesivit illa ab eo utrum si 
erat frater Poncius esset in domo, et ipse respondit quod sic. De  
tempore, dixit quod in XLª fuit unus annus. De die, nesciebat.  
De circumstantibus dixit quod Raimundus Tolsa et Bernardus Ross.

Bernardus /Scriba,\ iuratus, dixit se vidisse et audivisse quod 
domna Iordana confessa fuit fratri Poncio de crimine heresis /in 
Podiocerdano\. Interrogatus de tempore, dixit quod in Quadraie-
sima fuit unus annus. De die, dixit quod non recolebat nec de 
loco recolebat. De circumstantibus, dixit quod frater Guilelmus  
de Corbera et Petrus de Anes, presbiter, et Petrus Cadel et Blan-
cha, nurus dicte Iordane.

Blancha, iurata, dixit se vidisse et audivisse idem per omnia 
quod Bernardus Scriba, set addidit quod fuit in ecclesia Podiicerdani.

Petrus de Anes, presbiter, iuratus, dixit, se vidisse et audivisse 
idem per omnia quod Blancha.

Petrus Cadel, iuratus, dixit se vidisse et audivisse idem per 
omnia quod Blancha. Set de circumstantibus non recolit nisi tantum 
quod erat ibi Bernardus Scriba, qui verba confessionis scribebat.

Raimundus Lobet, iuratus, dixit se vidisse et audivisse idem 
per omnia quod proximus. De circumstantibus, dixit quod videbatur 
ei quod erat ibi Bernardus Scriba et Petrus Cadell.

Aleu Trapera, iuratus, dixit se vidisse et audivisse idem per 
omnia quod Blancha.

123

1239, abril, 17. Tarragona
Concili celebrat a la província de Tarragona, en el qual es disposa con-

tra els heretges en el cànon 11.
 [A] Original sense localitzar. 
 B  Còpia del segle XIV, ACT, ms. 187, fol. 14.
 C  Còpia del segle XIV, BNF, ms. 4670-A.
 D Còpia, ACA, ms. Ripoll 204, f. 104r-v.
 Ed. MANSI 1759-1798, vol. 23, cols. 497-498; PONS 1974, pp. 98-104; BRUNDAGE 1978, 

pp. 25-27.
 Reg. LUDWIG 1993, p. 203.

Edició de PONS.
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[XI] Contra haereticos et fautores eorum
Item, sacro approbante concilio, excomunicamus haereticos, 

fautores, credentes et receptatores cuiuscumque nominis censeantur.

124

1240-1241. Barcelona
Al llibre de comptes de Pere Ferrer, veguer de Barcelona, s’apunten les 

despeses sostingudes per dur a la ciutat i processar alguns acusats 
d’heretgia (extractes).

 A ACA, Cancelleria, CRD Jaume I, caixa 2, Extrasèrie carta 65.
 Ed. SMITH/CINGOLANI. 

Edició de SMITH/CINGOLANI.

|fol. 1r ¶Die lun[e] s[ci]l[ic]et IIIIº kalendas novembris anno 
Domini MCCºXLº. Inc[i]pit rege[re] vicariam Petrus Ferrarii.

[...]
|fol. 2v Die veneris scilicet, [kalendas] februarii.
[...]
Item, habuimus de Arnaldo de Cardona et de Iohannes, qui 

pro heresi capti fuerunt CCLXXX solidos Barchinone.
[...]
|fol. 5v 
Kalendas iulii. Memoria de receptionibus.
[...]
Item, h[a]bu[i]mus de Domeneg Baro, qui captus fuit pro 

heresi et fuit absoltus, et nos tenebamus quoddam instrumentum 
suum alodii, et dedit nobis LX solidos eo quia illud sibi reddidimus.

[...]
|fol. 9r In anno MCCXLº, in mense februarii in introitu, pro 

Arnaldo de [Ca]rdona et Iohanne, qui pro hereticis capti fuerunt, 
fuit captus Domin[ic]us Baro de Luppricato et alii qui, se[cun]dus 
quod dicebatur, erant recollectores et consentitores e[o]rundem; 
et bestias et omnes res ipsius Dominici et aliorum rusticorum 
Luppricati fecimus adduci et apportari in [B]archinonam. In 
quibus apportandis fecimus magnam missionem qua comendator 
Hospitalis et Iacobus Grunni nobis reddiderunt, set non totam, 
quia nos tornavimus in ipsa missione III solidos et III denarios.
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Postea dictus Petrus Domeneg stetit per tot dies in castro 
mandato Predicatorum quia non erat adhuc absolutus, quod 
expendidimus in ipso V solidos et III denarios ad racionem III 
denarios in die.

Item, dedimus Petro de Mata de Steris, qui custodivit bestias 
dictorum rusticorum, VI solidos.

Item, mandato fratris Raimundi de Rosanis, fratris Andree 
de Barberano et Bertrandi Delfini transmisimus Petrum de Trileis, 
clericum domini episcopi, apud Tortosam ut adduceret hereticos, 
et nil adduxit, et dedimus ei pro missione L solidos.

Item, mandato predictorum Predicatorum dedimus Magarone 
scriptori, qui scribit omnes confessiones ipsorum, XV solidos.

Item, dedimus in papiro XII denarios.
Item, mandato predictorum dedimus Iohanne dicte, pro espen-

sa comistionis ipsius et uni[us] guarde eidem posite, XV solidos.
Item, dedimus alia vice in papiro XII denarios.
Item, mandato predictorum fecimus brisaldum dicte Iohanne, 

et constavit cusit[i] et cordati VI solidos.
Item, mandato eorundem dedimus in uno lecto fusteo ad opus 

Iohanne III solidos et III denarios.
Item, Fratres Predicatores tenent cotidie ad Sanctam Caterinam 

Laurencium sagium, que transmittunt intus villam et extra ad ip-
sos quos accusat Iohanna de dicto facto, et dedimus ei II solidos.

Item, alia die XII denarios.
Item, postea II solidos.
Item, postea alios II solidos.
Item, ipsi Fratres transmiserunt Vives sagium e[x]tra villam 

pro dicto facto, cui dedimus II solidos.
Item, precepto predictorum, dedimus Magarone in do[m]o 

Aymerici de Magreniano X solidos.
Item, dicti Fratres voluerunt quod daremus Iohanne pro mis- 

sione in unoquoque mense XX solidos, quos dedimus ei pro mense 
aprilis.

Item, dedimus Laurencio sagio II solidos.
Item, tenuerunt dictum Laurencium assidue per XX dies, cui 

dedimus XIII solidos et IIII denarios ad racionem VIII denarios pro die.
Item, dedimus ei III solidos.
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Item, dedimus in quodam scriptorio fratris Poncii de Villanova 
V solidos et III denarios.

Item, mandato dictorum Fratrum, in ferres de foch et in 
quadam lossa et in aliis menuderiis ad opus Iohanne II solidos 
IX denarios.

Item, dedimus Magarone scriptori X solidos.
Item, in quatuor caseis ad opus Iohanne VII denarios.
Item, in quibus socularibus ad opus Iohanne XV denarios.
Item, in quadam borssa de corio nigro ad opus fratris Arnaldi 

VI denarios. 
Item, dedimus Bernardo Goz, qui guaitavit multociens in cas-

tro et extra Arnaldo de Cardona, hereticum, vivum et vulneratum 
XV solidos.

|fol. 9v Quedam mulier de Villafrancha fuit [c]apta et missa in 
castro in nomine et in similitudine alterius que vocatur Bona, que 
erat heretica; que mulier stetit tantum in castro quod expendidit 
II solidos et IIII denarios.

Item, quando absolvimus eam dedimus ei pro expensa XII 
denarios.

Item, dedimus Arnaldo de Cardona sagio, qui secutus fuit ea 
de nocte usque ad Provincianam, VI denarios.

Item, quedam mulier, que capta fuit pro dicto facto et missa 
in castro, expendidit per II dies IIII denarios.

Item, dedimus in papiro in una manu XV denarios.
Item, dedimus Iohanne pro expensa mensis madii XX solidos.
Item, dedimus Magarone scriptori X solidos.
Item, mandato Predicatorum, emimus I alma[t]rach in quo ad 

inquisitionem sedebant, et constavit XX solidos; et postea dedimus 
ipsum mandato eorum dicte Iohanne.

Item, dedimus in quadam archa, ad opus ipsius Iohanne, V 
solidos.

Item, loccavimus una estoram et capcialia, in quibus sedebant 
ad inquisitionem, de Petro de Cardedol, cui dedimus pro logerio 
V solidos.

Item, dedimus Quintino, pro logerio domorum in quibus fa-
ciebant inquisicionem, XX solidos per IIIIor menses.

Item, dedimus Magarone scriptori X solidos.
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Item, Raimundo Negre scriptori, qui scripsit pro ipsis, XII 
solidos.

Item, in una manu papiri XVIII denarios.
Item, in uno sacho lini, ad tenendum libros et instrumenta 

inquisitionis, III denarios.
Item, dedimus Ferrario Macellario saig, qui, mandato predic-

torum ivit ad Petro de Trileis ad Ripes ut veniret, et quod iret ad 
Tortosam, II solidos et III denarios.

Item, dedimus Iohanne pro expensa mensis iunii XX solidos.
Item Laurencio sagio II solidos.
Item, Magarone scriptori V solidos.
Item, Arnaldo de Cardona sagio II solidos.
Item, Laurencio sagio II solidos.
Item, dedimus Iohanne, pro missione mensis iulii, XX solidos.
Item, dedimus Iohanne, pro missione mensis augusti, XX solidos.
Item, mandato Predicatorum, Arnaldus de Picalquers ivit ad 

Tarrachonam ut adduceret Ermessendem que est heretica, et ad-
ducit eam, et dedimus ei pro missione L solidos.

Die mercurii, scilicet XII kalendas septembris, venit Ermes-
sendis in posse curie, et per guardam dedimus Poncio sagio XII 
denarios. Et dedimus eidem /Ermessendi\ in quibusdam socularibus 
VI denarios. 

¶Pux, per mandamento Predicatorum, qui dixerunt nobis quod 
daremus pro missione comestionis Ermessendi pro unaquaque die 
VI denarios, et de die iovis, scilicet XI kalendas septembris, usque ad 
diem sabbati post festum Sancti Francischi, inter dictos VI denarios 
comistionis et guardam cuisdam sagii et camisiam expendidimus 
XXVII solidos et III denarios.

|fol. 10r Quando Arnaldus de Picalquers ivit ad Tarrachonam fu-
erunt ei promissi, mandato Predicatorum, C morabetinos et quod 
adduceret Ermessendem, qua adduxit; et noluimus sibi dare, et 
dedimus ei per compositionem XXX morabetinos mandato Predi-
catorum et domini sacriste, qui constiterunt CCCV solidos ad racio-
nem X solidos et II denarios pro morabetino.

Item, dedimus Iohanne pro missione mensis septembris XX 
solidos.

Item, Magarone scriptori V solidis.
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Item, transmisimus Ferrarius saig ad Petrum de Trileis apud 
Ribes ut veniret Barchinonam dictis Fratribus, et veniet, et dedi-
mus dicto sagio III solidos.

Item, transmisimus dictum Petrum de Trileis ad Campum 
Tarrachone ad querendum quedam mulier que vocatur Bona /et 
Bernardum de Vales qui sunt\ heretici et duxit secum dictus Pe-
trus de Trileis quadam nepotam Ermessendis, et dedimus ei pro 
missione XX solidos.